
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.390/2020 - I.P. 1027/2020

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.390 - I.P. 1027/2020 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/8/2020

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' PROGETTO B20 DI BRESCIA DEL SERVIZIO TECNICO

AVENTE AD OGGETTO  LA REDAZIONE DEL PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO

ECONOMICA,  PROGETTO  ESECUTIVO,  DELLA  DIREZIONE  LAVORI  E

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE

INERENTE DEGLI INTERVENTI DI SEPARAZIOINE IMPIANTISTICA ED EDILE DEGLI

AMBIENTI  POSTI  AL PIANO TERRA DEL PALAZZO GIALLO  DA TRASFORMARE IN

LABORATORI CON LIVELLO DI BIOSICUREZZA BSL3 PRESSO LA SEDE DI BRESCIA

DELL'ISTITUTO.

L'anno duemilaventi addì diciassette del mese di novembre alle ore 12:45 in una sala dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona del Dott. Piero Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

11



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.390/2020 - I.P. 1027/2020

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamato il decreto n. 332 del 6.10.2020 di adozione del Piano Triennale 2021-2022-2023

per la realizzazione dei lavori pubblici che annovera, fra l’altro, i lavori di modifica degli ambienti

ad alto contenimento del Palazzo Giallo per la realizzazione di un nuovo laboratorio con grado di

sicurezza biologica BSL3 dell’Istituto per un valore stimato di complessivi € 500.000,00;

- atteso che per lo sviluppo della progettazione è stato redatto il Documento Preliminare alla

Progettazione per l’intervento in oggetto agli atti con prot. n.19179 del 25.9.2020;

- considerato che in Istituto non sono presenti risorse tecniche sufficienti per l’elaborazione in

tempi  congrui  di  un  progetto  come  descritto  nel  documento  Preliminare  di  Progettazione  che

richiede  l’apporto  di  professionalità  con  competenza  edile  ed  impiantistica  e  che  pertanto  è

necessario ricorrere all’affidamento di un incarico professionale a operatore economico esterno;

-  considerato  che  l’importo  dell’incarico  professionale,  in  accordo  con  analoghi  incarichi

precedentemente affidati, è stimato per una cifra inferiore a € 40.000,00, pertanto è consentito ai

sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2

lettera a) del medesimo D.Lgs 50/2016 come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120;

- atteso che con nota prot. n. 19748 dell'1.10.2020 è stato richiesto alla società d’ingegneria

Progetto B20 Srl sita in Via Bredina,2 C/D 25128 Brescia l’offerta per la redazione dello studio di

fattibilità tecnico economica, il progetto esecutivo, la direzione dei lavori nonché il coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento in oggetto sulla base del DPP

(Documento Preliminare di Progettazione) predisposto e su richiamato;

- vista l’offerta pervenuta dalla società d’ingegneria Progetto B20 Srl con nota prot. n. 21171

del 19.10.2020 per l’importo di € 38.573,41;

- atteso che con nota prot. n. 22150 del 28.10.2020 è stato richiesto alla suddetta società di

dimostrare la bontà dell’offerta in confronto alle previsioni normative di cui al DM 17/06/2016 di

22



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.390/2020 - I.P. 1027/2020

approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di

progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e una

revisione dell’offerta; 

- vista la nota prot. n. 22420 del 30.10.2020 con cui la società d’ingegneria Progetto B20 Srl ha

motivato la sua offerta offrendo un ulteriore sconto del 7% sul valore proposto precedentemente

che porta l’importo dell’affidamento a € 35.873,27 oltre CNPAIA al 4% di € 1.434,93 e IVA al 22%

per € 8.207,80 per complessivi € 45.516,00;

- visto il verbale di valutazione sulla congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico

Progetto B20 Srl da parte del Dirigente dell’Unità Tecnico Patrimoniale Ing. Luca Rocco Scorrano

prot. n. 23164 del 10.11.2020;

- ritenuto di nominare l’Ing. Luca Rocco Scorrano, Dirigente Responsabile dell’Unità Tecnico

Patrimoniale dell’Istituto, Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento inserito nel piano

Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  per  gli  anni  2021-2023  per  i  lavori  di  modifica  degli

ambienti ad alto contenimento del Palazzo Giallo per la realizzazione di un nuovo laboratorio con

grado di sicurezza biologica BSL3 dell’Istituto per un valore stimato di complessivi € 500.000,00;

- richiamato il Regolamento sul funzionamento dell'istituto di delega di funzioni a favore dei

Dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna “Bruno Ubertini”, approvato con decreto del Direttore Generale

n.296 del 15.9.2020;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 23663/2020 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la completezza

dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Gestione  Servizi  Contabili  che  attesta  la

regolarità contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

33



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.390/2020 - I.P. 1027/2020

DECRETA  

1°- di affidare l’appalto del servizio tecnico avente ad oggetto la redazione del progetto di fattibilità

tecnico economica,  della progettazione esecutiva,  della direzione lavori,  del coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di modifica degli ambienti ad

alto contenimento del Palazzo Giallo per la realizzazione di un nuovo laboratorio con grado di

sicurezza  biologica  BSL3  dell’Istituto  all’operatore  economico  denominato  Società

d’Ingegneria  Progetto  B20  Srl   Via  Bredina,2  C/D  25128  Brescia  verso  l’importo  di  €

35.873,27 oltre CNPAIA al 4% di € 1.434,93 e IVA al 22% per € 8.207,80 per complessivi €

45.516,00; 

2°- di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei

prescritti requisiti ex art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

3°-  di  procedere  alla  stipulazione  del  contratto  d’appalto  ai  sensi  del  vigente  regolamento

concernente la disciplina dell’attività contrattuale dell’Istituto;

4°- di dare atto e confermare che al finanziamento dell’opera si provvederà mediante stanziamento

come in premessa indicato;

5°-  di  nominare  l’Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Tecnico

Patrimoniale  dell’Istituto,Responsabile Unico del  Procedimento per  l’intervento inserito nel

piano Piano Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2021-2023 per i lavori di modifica

degli  ambienti  ad  alto  contenimento  del  Palazzo  Giallo  per  la  realizzazione  di  un  nuovo

laboratorio  con  grado  di  sicurezza  biologica  BSL3  dell’Istituto  per  un  valore  stimato  di

complessivi € 500.000,00.

Il Direttore Generale

Dott. Piero Frazzi

44



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.390/2020 - I.P. 1027/2020

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell’art.  20  del

"Codice dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

55


	DECRETA

